
Nº. 412/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                           Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                          Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                          Rodrigo Cordeiro de Matos  
Vice – Prefeita                                                                                                                                 Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo                                                                                                    
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                Joás Miranda de Lima 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                                Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                              
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                            Sand Demmis Donero  
Secretário Municipal de Saúde                                                                                                        Secretário Municipal de Cultura 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                   Rozilda Queiroz Vida                                                                                                            
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                    Secretária Municipal de Administração  
 
Valcleia Ferreira Benassi                                                                                                              Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretária Municipal de Finanças                                                                                                   Controlador Interno 
 
Sonia Mara Nogueira                                                                                                                    Antonio Alves Bertuluccci                                                                           
Secretária Municipal de Educação                                                                                                   Procurador Geral do Município                                                                                                                        
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
Errata – Câmara Municipal 
Retificação do Extrato - Dispensa N°.......................012/2018 
Gabinete do Prefeito 
Termo de Homologação – Pregão Presencial Nº........067/2018 
Termo de Homologação – Pregão Presencial Nº........068/2018 
Termo de Homologação – Pregão Presencial Nº........071/2018 
Termo de Homologação – Pregão Presencial Nº........072/2018 
Extrato 1º Termo Aditivo de Supressão - Contrato Nº156/2018 
Extrato 1º Termo Aditivo de Supressão - Contrato Nº157/2018 
Extrato 1º Termo Aditivo de Supressão - Contrato Nº158/2018 
Extrato 1º Termo Aditivo de Supressão - Contrato Nº159/2018 
Extrato 1º Termo Aditivo de Supressão - Contrato Nº160/2018 
Extrato 1º Termo Aditivo de Supressão - Contrato Nº161/2018 
Extrato 1º Termo Aditivo de Supressão - Contrato Nº162/2018 
Extrato 1º Termo Aditivo de Supressão - Contrato Nº163/2018 
Extrato 1º Termo Aditivo de Supressão - Contrato Nº164/2018 
Extrato 1º Termo Aditivo de Supressão - Contrato Nº165/2018 
Extrato 1º Termo Aditivo de Supressão - Contrato Nº166/2018 
Extrato 1º Termo Aditivo de Supressão - Contrato Nº167/2018 
Extrato 1º Termo Aditivo de Supressão - Contrato Nº168/2018 
Extrato 1º Termo Aditivo de Supressão - Contrato Nº169/2018 
Extrato 1º Termo Aditivo de Supressão - Contrato Nº170/2018 
Extrato 1º Termo Aditivo de Supressão - Contrato Nº171/2018 
Extrato Contrato Nº..............................................172/2018 
Câmara Municipal 
Portaria Nº..........................................................104/2018 

 
ERRATA – CÂMARA MUNICIPAL 

 
 
RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DO PROCESSO ADM N° 
015/2018 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 012/2018 

PROCESSO ADM 015/2018 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 012/2018 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA/MS 
CONTRATADA: ABUD E SOARES LTDA 
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação e sua 
Equipe de apoio tornam publico para conhecimento dos 
interessados que Retifica a Dotação Orçamentária, referente 
ao Processo Administrativo n° 015/2018 – Dispensa de 
Licitação n° 012/2018, que tem como objeto a aquisição de 
Placa de Patrimônio, em aço inox, com fundo cinza, medindo 
50x20mm. Produzida com espessura 0,60mm com adesivo 
3M, com alto poder de adesão e longa duração. Gravada em 
alta qualidade, na cor preta tipologia Arial, com numeração 
sequencial. Resistente aos mais diversos tipos de ambiente 
agressivos, a altas temperaturas, umidade, claridade e a 
produtos químicos abrasivos. Sendo o mesmo publicado no 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Água Clara n° 
411/2018 no dia 13/11/2018. 
Onde se lê: DOTAÇÃO: 01.031.0001-4.4.90.52.00.00 – 
Equipamentos e Material Permanente 
Leia-se: DOTAÇÃO: 01.031.0001-3.3.90.30.00.00 – 
Material de Consumo. 
As demais informações serão mantidas. 

Água Clara/MS, 14 de Novembro de 2018. 
Marta Rosa dos Santos 

Presidenta da Comissão Permanente de Licitação 
Câmara Municipal de Água Clara/MS 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 138/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 067/2018 



Nº. 412/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Homologo o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 067/2018, tendo com 
objeto seleção da proposta mais vantajosa para a 
Administração Pública, objetivando o registro de preços para 
contratação de empresa especializada para fornecimento de 
medicamentos injetáveis em atendimento a Secretaria 
Municipal de Saúde de Água Clara/MS conforme no edital e 
seus anexos, em favor da empresa abaixo elencada: 
VENCEDORES: EMPRESAS ADJUDICADAS NO MENOR VALOR: 
BRASMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
CNPJ/MF Nº 26.396.672/0001-51. Valor: R$116.438,00 
(Cento e dezesseis mil, quatrocentos e trinta e oito reais). 
DIMASTER COM. DE PROD. HOSP. LTDA, CNPJ/MF Nº 
02.520.829/0001-40. Valor: R$144.795,00 (Cento e quarenta 
e quatro mil e setecentos e noventa e cinco reais). MED VITTA 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ/MF Nº 
28.418.133/0001-00. Valor: R$74.158,92 (setenta e quatro 
mil e cento e cinquenta e oito reais e noventa e dois 
centavos). VILLA MED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - ME, 
CNPJ/MF Nº 13.861.454/0001-07. Valor: R$332.276,70 
(Trezentos e trinta e dois mil, duzentos e setenta e seis reais e 
setenta centavos). VALOR TOTAL: R$667.668,62 (Seiscentos e 
sessenta e sete mil, seiscentos e sessenta e oito reais e 
sessenta e dois centavos). Os seguintes itens foram 
fracassados 21467 – 21484 – 21498 – 21510 – 21513 – 
21528 – 21541 – 21542 – 21546 – 21551 – 21552 – 21581 – 
29860 – 29863 – 29864 – 29865 – 29875 – 29876. Pedido de 
Desistência: Itens: 21.474 e 21535. 

Água Clara/MS, 13 de novembro de 2018. 
Edvaldo Alves de Queiroz 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 141/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 068/2018 
Homologo o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Presencial nº. 068/2018, tendo com objeto 
Seleção da proposta mais vantajosa para a administração 
pública, objetivando o Registro de Preços para contratação de 
empresa especializada para aquisição de medicamentos não 
pactuados da atenção básica, para suprir as necessidades 
diárias da farmácia municipal de Água Clara/ MS, em favor da 
empresa abaixo elencada: EMPRESAS ADJUDICADAS NOS 
MENORES VALORES POR ITENS: 
DIMASTER COM. DE PROD. HOSP. LTDA, CNPJ/MF Nº 
02.520.829/0001-40. Valor: R$95.041,00 (Noventa e cinco mil 
e quarenta e um reais). VILLA MED COMERCIAL HOSPITALAR 
LTDA - ME, CNPJ/MF Nº 13.861.454/0001-07. Valor: 
R$336.580,25 (Trezentos e trinta e seis mil, quinhentos e 
oitenta reais e vinte e cinco centavos). 
VALOR TOTAL: R$431.621,25 (Quatrocentos e trinta e um mil, 
seiscentos e vinte e um reais e vinte e cinco centavos), valor 
global, o prazo de vigência será contada a partir da data de 
sua assinatura por um período de 08 (oito) meses. O seguinte 
item foi fracassado: 18707. 

Água Clara/MS, 13 de novembro de 2018. 
Edvaldo Alves de Queiroz 

Prefeito Municipal 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 146/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 071/2018 
Homologo o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Presencial nº. 071/2018, tendo com objeto 
Seleção da proposta mais vantajosa para a administração 
pública, objetivando o registro de preços para contratação de 
empresa especializada para aquisição de medicamentos 
pactuados da atenção básica, para suprir as necessidades 
diárias da farmácia municipal de Água Clara – MS, conforme 
edital e seus anexos, em favor da empresa abaixo elencada: 
VENCEDORES: EMPRESAS ADJUDICADAS NO MENOR VALOR: 
BRASMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
CNPJ/MF Nº 26.396.672/0001-51.  Valor: R$108.731,00 
(Cento e oito mil, setecentos e trinta e um reais). DIMASTER 
COM. DE PROD. HOSP. LTDA, CNPJ/MF Nº 02.520.829/0001-
40.  Valor: R$172.746,50 (Cento e setenta e dois mil, 
setecentos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos). 
DIMENSÃO HISPOTALAR, CNPJ/MF Nº 03.924.435/0001-10. 
Valor: R$258.005,30 (Duzentos e cinquenta e oito mil, cinco 
reais e trinta centavos). VILLA MED COMERCIAL HOSPITALAR 
LTDA – ME, CNPJ/MF Nº 13.861.454/0001-07. Valor: 
R$647.656,55 (Seiscentos e quarenta e sete mil, seiscentos e 
cinquenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos). Os 
seguintes itens foram fracassados: 15654 – 30093. VALOR 
TOTAL: R$ 1.187.139,35 (Um milhão, cento e oitenta e sete 
mil, cento e trinta e nove reais e trinta e cinco centavos). 

Água Clara/MS, 13 de novembro de 2018. 
Edvaldo Alves de Queiroz 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 147/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 072/2018 
Homologo o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 072/2018, tendo com 
objeto seleção da proposta mais vantajosa para a 
Administração Pública, objetivando o registro de preços para 
contratação de empresa especializada para fornecimento de 
medicamentos de alto custo em atendimento a Secretaria 
Municipal de Saúde, em conformidade com o edital e seus 
anexos, em favor da empresa abaixo elencada: VENCEDOR: 
EMPRESA ADJUDICADA NO MENOR VALOR: VILLA MED 
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - ME, CNPJ/MF Nº 
13.861.454/0001-07. VALOR TOTAL: R$ 410.562,05 
(quatrocentos e dez mil, quinhentos e sessenta e dois reais e 
cinco centavos). Os seguintes itens foram fracassados 426 – 
928 – 1541 – 1646 – 2242 – 2716 – 3111 – 3473 – 4269 – 
4887 – 4923 – 5105 – 5281 – 5308 – 5931 – 6110 – 6191 – 
6225 – 6231 – 6246 – 7316 – 7511 – 8568 – 8950 – 10363 – 
10763 – 10776 – 11444 – 11567 – 11573 – 11574 – 11578 – 
11640 – 12085 – 12887 – 13720 – 14169 – 14186 – 14196 – 
14878 – 15577 – 16107 – 18169 – 18331 – 18508 – 18751 – 
20634 – 21983 - 30210. 

Água Clara/MS, 13 de novembro de 2018. 
Edvaldo Alves de Queiroz 

Prefeito Municipal 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO AO 
CONTRATO Nº156/2018, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº119/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº060/2018. 



Nº. 412/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

PARTES: Município de água Clara e a Empresa Thanayane 
Vicente Rodrigues – ME. DO OBJETO: Supressão no valor R$ 
24.963,18 (Vinte e quatro mil, novecentos e sessenta e três 
reais e dezoito centavos), passando o valor final do contrato 
para o montante R$77.158,92 (Setenta e sete mil, cento e 
cinquenta e oito reais e noventa e dois centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso II “b” cc § 2 inciso II da 
Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais 
alterações posteriores correlatas. DATA: 20 de setembro de 
2018. ASSINANTES: Contratantes: Município de Água 
Clara/MS - Contratada: Thanayane Vicente Rodrigues – ME. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO AO 
CONTRATO Nº157/2018, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº119/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº060/2018. 
PARTES: Município de Água Clara e a Empresa Thanayane 
Vicente RODRIGUES – ME.  
DO OBJETO: Supressão no valor R$35.657,49 (Trinta e cinco 
mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e quarenta e nove 
centavos), passando o valor final do contrato para o montante 
R$110.214,06 (Cento e dez mil, duzentos e quatorze reais e 
seis centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso II “b” cc 
§ 2 inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 
e demais alterações posteriores correlatas. DATA: 20 de 
setembro de 2018. ASSINANTES: Contratantes: Município de 
Água Clara/MS - Contratada: Thanayane Vicente Rodrigues – 
ME. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO AO 
CONTRATO Nº158/2018, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº119/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº060/2018. 
PARTES: Município de Água Clara e a Empresa Thanayane 
Vicente Rodrigues – ME. DO OBJETO: Supressão no valor 
R$32.744,45 (Trinta e dois mil, setecentos e quarenta e 
quatro reais e quarenta e cinco centavos), passando o valor 
final do contrato para o montante R$101.210,11 (Duzentos e 
um mil, duzentos e dez reais e onze centavos). FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 65, inciso II “b” cc § 2 inciso II da Lei Federal n.º 
8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais alterações 
posteriores correlatas. DATA: 20 de setembro de 2018. 
ASSINANTES: Contratantes: Município de Água Clara/MS - 
Contratada: Thanayane Vicente Rodrigues - ME 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO AO 
CONTRATO Nº159/2018, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº119/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº060/2018. 
PARTES: Município de Água Clara e a Empresa Thanayane 
Vicente Rodrigues – ME. DO OBJETO: Supressão no valor R$ 
R$33.940,50 (Trinta e três mil, novecentos e quarenta reais e 
cinquenta centavos), passando o valor final do contrato para o 
montante R$104.907,00 (Cento e quatro mil, novecentos e 
sete reais). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso II “b” cc § 2 
inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e 
demais alterações posteriores correlatas. DATA: 20 de 
setembro de 2018. ASSINANTES: Contratantes: Município de 
Água Clara/MS - Contratada: Thanayane Vicente Rodrigues – 
ME. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO AO 
CONTRATO Nº160/2018, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº119/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº060/2018. 

PARTES: Município de Água Clara e a Empresa Thanayane 
Vicente Rodrigues – ME. DO OBJETO: Supressão no valor R$ 
R$28.310,37 (Vinte e oito mil, trezentos e dez reais e trinta e 
sete centavos), passando o valor final do contrato para o 
montante R$87.504,78 (Oitenta e sete mil, quinhentos e 
quatro reais e setenta e oito centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso II “b” cc § 2 inciso II da 
Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais 
alterações posteriores correlatas. DATA: 20 de setembro de 
2018. ASSINANTES: Contratantes: Município de Água 
Clara/MS. Contratada: THANAYANE VICENTE RODRIGUES – 
ME. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO AO 
CONTRATO Nº161/2018, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº119/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº060/2018. 
PARTES: Município de Água Clara e a Empresa Ivo Rodrigues 
de Oliveira – ME. DO OBJETO: Supressão no valor de 
R$37.026,00 (Trinta e sete mil e vinte e seis reais), passando 
o valor final do contrato para o montante de R$114.444,00 
(Cento e quatorze mil, quatrocentos e quarenta e quatro 
reais). FUNDAMENTO LEGAL: Art.65, inciso II “b” cc § 2 inciso 
II da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais 
alterações posteriores correlatas. DATA: 20 de setembro de 
2018. ASSINANTES: Contratantes: Município de Água 
Clara/MS. Contratada: Ivo Rodrigues de Oliveira – ME. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO AO 
CONTRATO Nº162/2018, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº119/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº060/2018. 
PARTES: Município de Água Clara e a Empresa Pedro Silverio 
Borges Neto – ME. DO OBJETO: Supressão no valor 
R$28.560,18 (Vinte e oito mil, quinhentos e sessenta reais e 
dezoito centavos), passando o valor final do contrato para o 
montante R$88.276,92 (Oitenta e oito mil, duzentos e setenta 
e seis reais e noventa e dois centavos). FUNDAMENTO LEGAL: 
Art. 65, inciso II “b” cc § 2 inciso II da Lei Federal n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1.993 e demais alterações posteriores 
correlatas. DATA: 20 de setembro de 2018. ASSINANTES: 
Contratantes: Município de Água Clara/MS. Contratada: Pedro 
Silverio Borges Neto – ME. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO AO 
CONTRATO Nº163/2018, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº119/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº060/2018. 
PARTES: Município de Água Clara e a Empresa J C Rolon 
Transporte – ME. DO OBJETO: Supressão no valor de 
R$19.856,23 (Dezenove mil, oitocentos e cinquenta e seis 
reais e vinte e três centavos), passando o valor final do 
contrato para o montante de R$61.373,81 (Sessenta e um mil, 
trezentos e setenta e três reais e oitenta e um centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso II “b” cc § 2 inciso II da 
Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais 
alterações posteriores correlatas. DATA: 20 de setembro de 
2018. ASSINANTES: Contratantes: Município de Água 
Clara/MS. Contratada: J C ROLON TRANSPORTE – ME. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO AO 
CONTRATO Nº164/2018, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº119/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº060/2018. 
PARTES: Município de Água Clara e a Empresa A F de Melo 



Nº. 412/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Transporte – ME. DO OBJETO: Supressão no valor de 
R$55.502,70 (cinquenta e cinco mil, quinhentos e dois reais e 
setenta centavos), passando o valor final do contrato para o 
montante de R$171.553,80 (Cento e setenta e um mil, 
quinhentos e cinquenta e três reais e oitenta centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso II “b” cc § 2 inciso II da 
Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais 
alterações posteriores correlatas. DATA: 20 de setembro de 
2018. ASSINANTES: Contratantes: Município de Água 
Clara/MS. Contratada: A F de Melo Transporte – ME. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO AO 
CONTRATO Nº 165/2018, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 119/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2018. 
PARTES: Município de Água Clara e a Empresa A F de Melo 
Transporte – ME. DO OBJETO: Supressão no valor de 
R$44.880,00 (Quarenta e quatro mil, oitocentos e oitenta 
reais), passando o valor final do contrato para o montante de 
R$138.720,00 (Cento e trinta e oito mil, setecentos e vinte 
reais). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso II “b” cc § 2 inciso 
II da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais 
alterações posteriores correlatas. DATA: 20 de setembro de 
2018. Assinantes: Contratantes: Município de Água Clara/MS. 
Contratada: A F de Melo Transporte – ME. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO AO 
CONTRATO Nº166/2018, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº119/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº060/2018. 
PARTES: Município de Água Clara e a Empresa Claudiomiro 
Furtado Medeiros EIRELI – ME. DO OBJETO: Supressão no 
valor de R$33.119,86 (Trinta e três mil, cento e dezenove 
reais e oitenta e seis centavos), passando o valor final do 
contrato para o montante de R$102.370,46 (Cento e dois mil, 
trezentos e setenta reais e quarenta e seis centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso II “b” cc § 2 inciso II da 
Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais 
alterações posteriores correlatas. DATA: 20 de setembro de 
2018. ASSINANTES: Contratante: Município de Água Clara/MS. 
Contratada: CLAUDIOMIRO FURTADO MEDEIROS EIRELI – ME. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO AO 
CONTRATO Nº167/2018, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº135/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº065/2018. 
PARTES: Município de Água Clara e a Empresa Patricia 
Marques dos Santos – ME. DO OBJETO: Supressão no valor de 
R$35.146,98 (Trinta e cinco mil, cento e quarenta e seis reais 
e noventa e oito centavos) do contrato 167/2018, altera-se o 
valor inicial do contrato para R$108.636,12 (Cento e oito mil, 
trezentos e sessenta e três reais e doze centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, alínea II “b” cc § 2 alínea II da 
Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais 
alterações posteriores correlatas. DATA: 20 de setembro de 
2018. ASSINANTES: Contratantes: Município de Água 
Clara/MS. Contratada: Patricia Marques dos Santos - ME. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO AO 
CONTRATO Nº168/2018, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº135/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº065/2018. 
PARTES: Município de Água Clara e a Empresa Thanayane 
Vicente Rodrigues – ME. DO OBJETO: Supressão no valor de 
R$24.437,95 (Vinte e quatro mil, quatrocentos e trinta e sete 

reais e noventa e cinco centavos) do contrato 168/2018, 
altera-se o valor inicial do contrato para R$75.535,49 (Setenta 
e cinco mil, quinhentos e trinta e cinco reais e quarenta e nove 
centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso II “b” cc § 2 
inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e 
demais alterações posteriores correlatas. DATA: 20 de 
setembro de 2018. ASSINANTES: Contratantes: Município de 
Água Clara/MS. Contratada: Thanayane Vicente Rodrigues - 
ME 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO AO 
CONTRATO Nº169/2018, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº119/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº060/2018. 
PARTES: Município de Água Clara e a Empresa Pedro Silverio 
Borges Neto – ME. DO OBJETO: Supressão no valor de 
R$20.988 (Vinte mil, novecentos e oitenta e oito reais), 
passando o valor final do contrato para o montante de 
R$64.872,00 (Sessenta e quatro mil, oitocentos e setenta e 
dois reais). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso II “b” cc § 2 
inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e 
demais alterações posteriores correlatas. DATA: 20 de 
setembro de 2018. ASSINANTES: Contratantes: Município de 
Água Clara/MS. Contratada: Pedro Silverio Borges Neto – ME.  
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO AO 
CONTRATO Nº170/2018, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº119/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº060/2018. 
PARTES: Município de Água Clara e a Empresa Thanayane 
Vicente Rodrigues – ME. DO OBJETO: Supressão no valor R$ 
R$27.352,05 (Vinte e sete mil, trezentos e cinquenta e dois 
reais e cinco centavos), passando o valor final do contrato 
para o montante R$84.542,70 (Oitenta e quatro mil, 
quinhentos e quarenta e dois reais e setenta centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso II “b” cc § 2 inciso II da 
Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais 
alterações posteriores correlatas. DATA: 20 de setembro de 
2018. ASSINANTES: Contratantes: Município de Água 
Clara/MS. Contratada: Thanayane Vicente Rodrigues – ME. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO AO 
CONTRATO Nº171/2018, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº119/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº060/2018. 
PARTES: Município de Água Clara e a Empresa Claudiomiro 
Furtado Medeiros EIRELI – ME. DO OBJETO: Supressão no 
valor de R$26.885,63 (Vinte e seis mil, oitocentos e oitenta e 
cinco reais e sessenta e três centavos), passando o valor final 
do contrato para o montante de R$83.101,03 (Oitenta e três 
mil, cento e um reais e três centavos). FUNDAMENTO LEGAL: 
Art. 65, inciso II “b” cc § 2 inciso II da Lei Federal n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1.993 e demais alterações posteriores 
correlatas. DATA: 20 de setembro de 2018. ASSINANTES: 
Contratantes: Município de Água Clara/MS. Contratada: 
Claudiomiro Furtado Medeiros EIRELI – ME. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 172/2018 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 156/2018 
OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviços 
técnicos especializados de consultoria jurídico Administrativa-
Tributária para recuperação de direitos do Município 
decorrentes do exercício da competência tributária ativa, e da 



Nº. 412/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

sua sujeição passiva tributária, que implique na obtenção de 
receita ou desobrigação de pagamentos, envolvendo a área de 
transferências constitucionais (ICMS) e administração 
tributária. 
CONTRATADA: Empresa Jurídica J. Remonatto sociedade 
individual de advocacia, inscrita no CNPJ n°. 
26.616.499/0001-50, representada pelo advogado Jardel 
Remonatto – OAB/MS 12812. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS CNPJ 
n°.03.184.066/0001-77 – representado pelo o Sr. Edvaldo 
Alves de Queiroz, Prefeito Municipal.  
VALOR: : Dá-se a este contrato o valor global de honorários 
mensais de R$ 0,20 (vinte centavos) de cada R$ 1,00 (um 
real) levantado do percentual de acréscimo do índice 
provisório de arrecadação do ICMS divulgado através de 
Resolução da SEFAZ/MS em 2018 para o exercício de 2019 e 
apurado na divulgação do índice definitivo de arrecadação do 
ICMS, também divulgado através de Resolução da SEFAZ/MS, 
até o limite de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), a serem 
pagos no exercício de 2019, a partir do efetivo repasse dos 
valores mensais do ICMS pela SEFAZ, verificando-se o valor a 
ser pago de honorários sobre o valor referente ao percentual 
aumentado no índice provisório para o índice definitivo; 
PRAZO: 12 meses. 
DATA: 23/10/2018. 
ASSINAM: Contratante - Edvaldo Alves de Queiroz – Prefeito 
Municipal. 
Contratada - Empresa Jurídica J. Remonatto Sociedade 
Individual de Advocacia - Jardel Remonatto OAB/MS 12812. 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
 
PORTARIA Nº 104, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018. 

“DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO DE 
EXPEDIENTE DO PODER LEGISLATIVO 
MUNICIPAL NA DATA DE 16/11/2018, e dá 
outras providências”. 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor 
Saylon Cristiano de Moraes, no uso de suas atribuições legais 
em especial, o contido na Lei Orgânica Municipal, Regimento 
Interno e Resoluções da Câmara Municipal de Água Clara/MS, 
e, 

Considerando o Feriado Nacional da Proclamação da 
República no dia 15/11/2018 (quinta-feira).   

R  E   S   O   L   V   E: 
Artigo 1.º - Fica suspenso o expediente na data de 

16/11/2018 da Câmara Municipal de Água Clara/MS, 
retornando normalmente os trabalhos no dia 19/11/2018. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da 
Câmara Municipal, revogando as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 14 de novembro de 
2018. 

Saylon Cristiano de Moraes 
 Presidente 

 
 


		2018-11-14T13:50:03-0200
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




